**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Capvt X. Innocentius III. Prælatis & Clericis (a) Lombardiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

pum non posse erigere Ecclesiam Parochialem in Collegiam, accipit Gregorium in praesenti de Ecclesia Canonicorum Regularium jam constructa, in regularemque erecta; mens enim & sententia Gregorii est, ut universi Episcopi, tam Occidentales, quam Orientales indicerent clericis propriis sua Ecclesiæ, ut intra claustra in communis dormitorio, & refectorio viverent, ut illis seculis ferè in omnibus provinciis catholicis motis erat; siquidem cum Episcopo proprio Canonici vitam regularem agebant, ut late referatur Cochier in fac. hist. cent. 2. cap. 22. Landmeret. lib. 2. de veteri clero, cap. 56, in fine, Pennotus lib. 2. hist. canonice, reg. per iustum.

(g) *Dormiant & quiescant.*] Ut essent clerici in Ecclesiis suis affidi, & debitis temporibus divinae celebrarent officia, ac horas canonicas persolverent, institutum fuit jam prioribus Ecclesiæ leculs, ut Canonici communem vitam sub eodem recto pergerent, ac intra claustra degarent in eodem refectorio, cap. 1. 2. & 3. 12. q. 1. Synodus Turoensis cap. 23. ibi: *Canonici & Clerici civitatum, qui in Episcopis converguntur, consideramus ut in claustris habitantes simul omnes in uno dormitorio dormiant, simulque in uno refectorio refectorio, quo faciliter possint ad horas canonicas celebrandas accurrere, ac de vita, & conversione iùs admoneri & doceri: vixit, & vestimentum juxta facultatem Episcops accipiunt, ne pauperibus occasione compulsi per diversa vapari, ac turpibus se implicant negotios cogantur.* Concil. Mogunti sub Carolo cap. 4. ibi: *In unanimoque Episcopatu simili mandant & dormiant, ubi in facultate faciendi suppedit; vel quia in rebus ecclesiasticis suspendunt, in suo claustro maneat, & singulis diebus mane prima hora ad lectioem veniant, & audiante quidevis imperetur; ad manus vero similiter lectioem audiant.* Synodus Aquisgran. can. 3. & 125. illique Canonici regulam D. Benedicti, vel D. Augustini frequentius servabant, ut probat Pennotus d. lib. 2. per iustum. Eorum vita describitur lib. 5. caput. cap. 115. his verbis: *la omibus, quanum humana permittit fragilitas, devenimus, in Canonici clericis canonice vivant, observantes divinæ Scripturæ doctrinam, & documenta sanctorum Patrum, nihil sine licetia Episcopi sui, vel magistri eorum compositæ agere presumant.* In eis etiam clausura servabatur. Synodus Aquisgran. can. 124. ubi egressum sine licentia, moram ultra tempus prescriptum, discursum per plateas, aut bivias, inter clericorum culpas refert. S. Balduinus in constit. canonice ait: *Si quis præterquam ubi necessarii usus postulat, extra egreditur, & temere divagatur, segregator.* Concil. Carthagin. 4. can. 47. ibi: *Clericus per plateas, vel andronas, nisi certa, & maxima officijs necessitate non ambulet.* Facit textus in cap. necessaria 12. q. 1. Illustrat Landmeret. dicta lib. 2. cap. 106. & in Hispania nostra ferè omnes Ecclesiæ Cathedrales. Im fuisse Canonicum regularium probat Pennotus ubi suprà. Copiens igitur Gregorius VIII. ut Canonici hanc profiterentur vivendi normam, scribit in praesenti universis Episcops, ut penitatis facultatibus propriæ Ecclesiæ, clericos in eis instituant, qui communem vitam teneant, simul dormiant, & quietant.

(h) *Manus injectione.*] Hæc verba expomis in cap. monachis, defensione excommunicati.

(i) *Atrocius.*] Quo casu non censetur absolutione à dicta censura Episcopo concessa, cap. canonica, defensione excommunicati. & merito, quia etiam iure civili quoties atrocitas facti aderat, superior audeundus erat, l. si quid erit, ff. de officio Proconsul. l. 2. 3. l. 4. l. 1. ff. de officio Prefect. vi. gl. l. 1. l. 2. ff. de suspect. tutor. notavit Cujae eius ibi.

CAPUT X.

Innocentius III. Prelatis & Clericis (a) Lombardia.

Cum ab omni specie mala præcipiat (b) Apostolus abstinere, nos (qui sicut indigni) constituti sumus à Deo super gentes, & regna, ut juxta verbum propheticum, evellamus & destruamus, & dificemus & plantemus; summoperè debemus satagere, quatenus evellamus vitia & plantemus virtutes, destruamus iniqua & & dificemus honesta; sicque nostra sollicitudine mediante, prava transiret in directa, & aspera convertantur in plana. Licet autem hujus nostræ sollicitudinis labor generaliter debeat ad omnes extendi, quia sapientibus sumus, & insipientibus debitorum; specialiter tamen ad clericos, qui dormire debent à vitiis, ut sint (c) pennæ columbae deargentatae, ne quid in illis appareat, quod offuscet candorem ecclesiastice puritatis. Sanè ad audientiam Apostolatus nostri multorum assertione perenit, quod cùm ex delegatione nostra causas suscipiatis pertractandas, more sacularium, super decima (d) litis, vel parte alia, pro diversa terrarum consuetudine, præter expensas victualium, cum litigantibus receptis pignoribus pro salario convenit, quod postmodum usque ad solutionem pecuniae, nolentibus etiam partibus, contendit detinere. Nos attendentes quod ad hoc vobis, & aliis clericis sunt ecclesiastici redditus deputati, ut ex ipsis honestè vivere debeat, ne vos oporteat ad turpia lucra manus extendere, vel ad iniqua munera oculos inclinare. Cum ergo opera vestra lucere debeat laicos in exemplum, nec vos deceat ad instar seculatum ad turpe compendium juris occasionem atripere, v. f. v. per A. l. m. atque

præcipimus, quatenus ab hujusmodi exactionibus de cætero abstinentes, vigorem judiciarum gratis studeatis litigantibus impetrari, non obstante quod in fraudem à quibusdam proponitur, quod idem exigatur nomine (e) assessorum, cùm nec iustum judicium judici vendere liceat, & venales sententiae ipsius etiam secularibus legibus (f) improbentur. Dat. Tuderti V. Non. Octob.

N O T A E.

(a) *Lombardia.*] Ita etiam legitur in cap. 1.

hoc tit. in 3. collect. & in epistolis editis Coloniae, & correctis à Sirleto fol. 187. ex quo codex restituo integrum hujus textus; in partibus enim Lombardæ ea consuetudo, seu potius corruptela irreperatur, ut judices decimas litium exigenter, & super eam etiam sub pignore tutpiter pacisci solebant, ut refert Cujacius in præfenti; unde Innocentius III. Pratalis & clericis illius provinciæ direxit præsentem constitutionem, talem corruptelam improbando.

(b) *Apostolus.*] 1. ad Thessalon. cap. ultimo, vers. 21. *Omnia, inquit, probate; quod bonum est, tenete: ab omnibus prece abstinete.* Erasmus post versionem vulgarem legit: *Ab omni specie mala abstinete.* Ut cuncte tamen sit, D. Paulus sententia aperte est, videlicet, ad eo nihil male esse faciemus, ut nec vel imago quidem, vel similitudo sit ulla, vel suspicio mali. Ioannes Andreas, Butrus, Zobarella, Immola, & Panormitanus in præfenti hujus sententia occasione latè agunt de variis malorum, & bonorum generibus; sed tractatus hic ad Theologos spectat, qui scripserint de bonitate, & malitia humanorum actuum, & de virtutibus, ac virtutibus.

(c) *Penna columba deargenata.*] Verba sunt psalmi 67. quæ fuse & eruditæ exponit Hallier, de sacris elect. in princip.

(d) *Decima litis.*] Jure civili Romanorum actor qui temere litem instaurerat, aut ex calunnia, in decimam partem litis retribuerat: ea autem actio oriebatur ex promissione; nam in initio litis cavebat actor in viciasset, reo decimam litis præstatutum iri, ut patet ex confirmatione Dionysiani & Maximiani, quæ extat *sub tit. de calunnia, in Codice Hermog. ibi: iudicis suæ conveni excepit actionem, ad quam respondere debet: quippe si per calumniam hoc eum facere confidit, remedio reprobationis initio præstat calunnia in decimam partem ejus, quod perit, tibi condegnari enim desiderare potest.* Refert Cujacius lib. 7. observ. cap. 5. apud Francos hac litis decima fit pendebatur. Princeps autem judicibus delegatis, quibus causa cognitio commissa erat, lolebat eam concedere, ut apparat ex formula illi 20. Marculfi, ibi: *Præterea per præfatis determinamus præceptum, ut ipsum in hoc vos recipere faciatis, & nuncunque ex ipsi inslæ debita potio terrimetur, & decima illius sumptus lata, qui exinde in filio dividetur, tam de terra, vineis, maneriis, vel undeconque redducatur, ipse vir ille habeat ex nostra indulgentia concessum, vel quicquid exinde facere voluerit, liberum habeat potestatem.* Illustravit Bignon, in nota ad eam formulam. Apud Beneventanos idem statutum fuisse, refert, & firmat Innocentius III. lib. 1. epist. fol. 164. Jure nostro regio approbata est consuetudo quæ in diversis partibus invaluerat, videlicet ut pro sportulis judici ordinario, aut delegato post executionem sententiae decima ipsius litis præste-

tur s. 3. tit. 14. lib. 5. ordin. 1. 7. tit. 21. 1. unic. tit. 31. lib. 4. recipil. probant, & plura de hac decima judici exequenti sententiam solvenda, congerunt ultra repentes in eisdem juribus Bobadilla lib. 1. pol. cap. 13. num. 30. *Hevia in Curia Philip. 2. p. 8. 25. Rodriguez de exequatione cap. 7. per totum, Salgado tom. 1. Labyrinth. p. 1. lib. 1. cap. 1. 9. 2.*

(e) *Assessorum.*] Assessorum enim assumuntur à Magistris ex Jurisperitorum ordine, qui jus sibi, quod sapientia ignoravit, suggesterunt, ut eleganter refert Iosephus lib. 2. contra Apionem: nam licet quæ ad Magistraturam sui officii pertinent, ignorare non debeant; iurius tamen ordinarii professores non existunt; unde jure civili frequenter assessorum assumebant illi, quia ut ait Justinianus in novel. 82. legum placita Magistris fugerent, & quod non poterant per occupationes allegui, supplebant; 1. non minus, C. de assessoribus, 1. unic. C. Theodos. de Consuibus, ut fulisse Ulpianum ipse testatur in l. metum 9. 8. sed quod Praetor, ff. de eo quod metus causâ: de Sabino constat ex l. lex. 5. §. hac lege ff. de injuria. Plerique dicuntur Consulari, 1. unic. C. si Rec. provinc. Amnian. Marcel. lib. 25. Sosiorio amiso consiliario, qui ei aderat, casu evasit. Cassiodorus lib. 6. epist. 12. Consulari quoque prefectorum. Etiam dicuntur Participes in l. 1. C. de assessoribus ab Aufonio citad.

Curia me duplex, & interque Senatus habebat Muneris exortem, nomine paricipem. Symmachus epist. 17. Notavit Savatus ad Sidonum lib. 1. epistola 3 fol. 24. Illustrant Desiderius Heraldus lib. 1. de autorit. rei judic. cap. 8. Pollet. hist. fori Rom. Jure canonico necessitas assūmendi assessorum illiteratis injuncta est, cap. ad nostram antientiam, de consuet. cap. statutum, 5. assessorum de rescript. lib. 6. ex eadem ratione jure nostræ Regio necessitas injuncta est Praetoriis, ut eligant Proprætores juris petitoris, vulgo Tenentes, l. 22. tit. 9. parit. 2. l. 10. tit. 16. lib. 2. ordin. l. 26. tit. 5. l. 4. tit. 6. lib. 3. recipil. ubi plura congesit Salcedo.

(f) *Improbentur.*] Adde ut venales sententiae, quæ à corruptis judicibus proferuntur, etiam circa interposita provocatio auxilium intrinsecunt, l. venales 7. C. quando provocare; & Antoninus in l. 1. C. de pena iudicis, qui male iudicavit, ait amittere eum actionem, qui judicis pecuniam dedit, & dissidentia iuste sententia, in pecunia corripiat sibi negotii reposuerit; si eum & ex hac causa item perire justificat Imperatorem suum tribu Ulpianus in l. 1. ff. de calunnia. Proleguntur Baldinus ad leges 12. Tab. cap. 8. Heraldus lib. 1. de antl. rit. rei iudic. cap. 7. Accusa in cap. 1. 83. distinct. num. 3.

COMMENTARIUM.

Ex hac Innocentii epistola sequens vulgo Cencilia. E deducitur assertio: *Judices delegati eccl. traducit. Episcopi gratia judicare debent, nec exigere possunt probatur. accimam, vel aliam litis partem, etiam si hoc concordante*

*invenit introductum sit. Probantem textus in
cap. si quis i. dicit. 83. cap. Episcopus, cap. non de-
bet i. 9. 3. cap. Statuum 2. 9. afflorem, dere-
serip. lib. 6. cap. 1. dore judic. eod. lib. cap. obser-
vandus 15. 9. 2. Concil Aurelian 2. can. 3. Arver-
niente can. 25. & Concil. Arelat. 4. can. 13. Sta-
tuum ut comites, judices, seni reliquias populus
obedienter sunt Episcopo. Et invicem confidant ad
iustitias facientes. Et munera pro iudicio non reci-
piant, nec falsos testes, ne per hoc perturbante ja-
dore iudiciorum, quia scriptura est: *Iustitia elevat
gentes, iniquitas vero miseris facit populos.* Et
Psalista: *Beatis qui custodiunt iudicium, & fa-
ciunt in omni tempore.* Idem oratione repetit Concilium
Cabilon. 2. can. 35. *Nullus Christianus pro
quilibet placito, vel iudicio a qualibet persona mu-
nera exigere aut accipere debet; quoniam id divi-
na Scriptura multo in loco magna interdictus au-
toritate.* Hinc præstatum Concilium Cabilo-
nense can. 21. addit: *Sed et ministros, quos cura-
tios, & centenarios vocant, justos habere debent, ne
forte eorum avaricia, aut rapaciate populus gra-
vetur, & amissi faulitatem in pauperatum redi-
catur, &c.* Eadem constituit Concilium Mo-
gunt. 1. can. 30. & Concilium Rhemense can. 39.
Concilium Mogunt. 1. can. 19. *Quis ad subversio-
nam iustitiam a duobus munera accipiunt, hoc est,
ab eo qui quod sibi suum est ablatum est, inferequis-
tit; & ab eo quicquidem iustitia invaserit, admonendi
sunt, & fortiter increpandi, ne regnum Christi,
qua omnibus recti facientes patet, sibi sine ullo
restitutione secludant.* Concilium Bernense
can. 25. *Ut nec Episcopus, nec Abbas, nec ultius
laici pro iustitia facienda spoultas contradictas
accipiant, quia ubi dona intercurrunt, iustitia eva-
nuatur.* Turon. 2. can. 35. *Nullus Christianus pro
quilibet placito, vel iudicio a qualibet persona mu-
nera exigere, aut accipere debet.* Illustrare ultra
congelto in presenti a Barbo & Garanna,
Ciacus, Fabrius & Boetius Epon. in presenti,
Franciscus Hallierius in vndiscit. fol. 759. D.
Joannes de Larrea aleg. 47. Phebo 10m. 2. de-
sij. 11. Nathen. in iustitia vulner. cap. 4. fol. 587.
Gibalinus de consur. in synopsi. verba Munera,
nam. 6. Flores de Mena 9. 8. Cabedo can. 1. de-
sij. 16. Moria in corpor. tit. 2. de iurid. 9. 10.
Acunna in cap. si quis 10. d. 83. Petrus Gregorius
lib. 1. de republic. cap. 6. Osvaldus lib. 28. Donal.
cap. 3. triplex littera H. Balduinus ad leges 12.
Tabul. cap. 8. Lelius Mancinus de triplex mera-
solat. cap. 102. & 117. Dartus in d. c. 15. 9. 2. Balsa-
mon in can. 15. Synodi Cartag. Hallierius in
vndiscit lib. 5. cap. 2. Allesserra & Florens in
presenti.*

Sed pro dubitandi ratione in præsentem af-
fertionem ita insurgi potest: Nemo tenetur mi-
litare propriis stipendiis, iutumque est, ut la-
borant stipendum assignetur, *juxta Apostolum*
1. ad Corinth. cap. 9. *relatum in cap. cium secundum,*
de prebend. cap. cium ex offici, de prescripsi. pro-
bant laic Matrenzo in dial. 3. p. cap. 32. num. 9.
Sbroz. de offici. vicar. lib. 1. g. 55. num. 2. & lib. 3.
9. 53. num. 3. Hallierius in vndiscit lib. 5. g. 2.
Flores de Mena d. 9. 8. num. 6. Surdis de aliment.
in 4. 9. 22. num. 12. Valenzuela consil. 179. n. 32.
Bobadilla lib. 1. polis. cap. 13. num. 48. Solozanu
lib. 3. de iure Indian. cap. 8. num. 39. Igitur Judices
*Ecclesiastici delegati non tenentur gravis de
causa sibi commissa cognoscere, cuncte debito
finis terminare. Accedit; nam consuetudo in*

partibus Lombardia invaluerat, ut decima litis
judicibus delegatis præstaretur, ut iupit. retulit;
sed talis confuetudo, ut licita, erat obervanda
siquidem in casu non dissimili in cap. ad Apo-
stolicam, de simonia, docetur, quod etiæ pro admis-
tratione sacramentorum clerici aliquid reci-
pere non debant, tamen consuetudo, piè in-
troduceda obervetur. Igitur & consuetudo, de
qua in præsenti agitur, obervanda erat, ut
conciit in decima, qua in executionibus
præstatur judici ordinario ex dispositione legis
Regiae; ea enim consuetudine introducta fuit,
& idem juberit in legibus supra citatis, ut præ-
stetur, quia consuetudine introductum erat in
his Regnis, ut decima litis judici exequenti
sententiam solvereatur. Igitur similiter in con-
suetudine Lombardie idem obervandum
erat.

Quæ dubitandi ratione non obstante, vera est
præsentis assertio, pro cuius expositione scien-
tia salariorum, et emolu-
mentorum, que
menis jas-
dicunt percepunt. Primum salarium, quod iuste
ab eis exigit & accipitur, unde Alexander Se-
verus, referente Lampadio, cum promovebat
judices, argento, & necessariis instrusbar, ita
ut Præsides provinciarum argenti pondo vice-
na, phialas senas, mulos binos, equos binos,
vestes forentes binas, domesticas singulas, bal-
neares singulas, aureos centenos, cocos sin-
gulos, & si uxores non haberent, singulas
concubinas acciperent, quod sine his esse non
possent, reddituri depositâ administratione mu-
las, mulos, equos, miliones, & cocos; ce-
tera sibi habituri, si bene egissent; in quadruplum
redditur, si male. Secundum judici præstata-
tur quadam minuta commoda pecunia, quasi
per stipendia collecta jure actorum, que iudex
quotidie facit, que vocantur vulgo spottulae,
de cujus nominis significatio agunt congesta
a Gothofredo & Bartola in rubric. C. de spor. u-
ia, Alex. ab Alex. lib. 5. dier. genit. cap. 24. Ce-
lius Rhodigin. lib. 12. lection. cap. 21. Guidus
Pancitola in notitia Imper. occid. cap. 99. Alciatus
lib. 3. disput. cap. 17. Galias de expensis cap. 21.
et num. 12. Judices delegati a litigantibus spor-
tulas accipiunt, l. si quis temporaria, ff. mandari.
Authent. de judicis collat. 5. cap. ne autem 9. Justi-
mianus autem ut obviam iret iudicium fordibus,
eorum spottulas ad certam quantitatem rede-
git, quam impune excedere non licuit; nam
peccata tripli, & quadrupli in transgresiones statu-
ta est in triplex iustitia de actionibus, Authent. da-
lig. & spottula collat. 6. Et licet haec spottularum ra-
tio non exeat sub titulo Codicis de sporula
ejus tamen crebra mentio fit à Justiniano
Authent. ut judices sine suffragio, & voluntate: &
in 1. no latem, authent de iude. constituit Justi-
mianus judices pedaneos accipere posse ab
utraque parte duos aureos in contestatione, &
toutidem in fine negotii, in litibus excedentibus
quantitatem centum aureorum. Certa item
summa nomine (portularum ab eodem statutum)
in favorem Ecclesie in Authentica. Sed hodie
C. de Episcop. & Cler. ubi noravit Mornacius. Et
licet dicta Justiniani constitutio reperiatur
cap. iudicis, & offeratur 3. 9. 3, tamen Bonifacius
VIII. prohibuit judicibus delegatis aliquid ac-
cipere iudicii causâ, nisi viatici nomine, si
quando extra domicilium proficiunt congerit,

cap. statutum, §. i. capo, de re scripto, in 6. quia cum causa Ecclesiastica nulli, nisi dignitate praeditis, aut peritonatum obtinibus committantur, cap. statutum, in principiis de re scripto, in 6. & illis beneficiorum redditus ad sustentationem sufficiant, turpis conjici posset in ipsis avaritia labes, si sustentationis titulo stipendia a partibus ligantibus recipiunt. Tertium genus emolumenterum est pars quadam pecuniam pecuniam, quam ob varia delicta leges judicibus assignant, ut in pluribus legibus Recopil. ubi tercia, vel quarta pars assignatur judicis, ut in l. 1. 2. § 10. ut. 10. lib. 3. Recopil. Ultra haec emolumenta judices, tam ordinati, quam delegati, non debent aliquod munus accipere a litigantibus; propterea Moyses Exodi cap. 23. ver. 8. inquit: Nec accipies munera, quia etiam excedant prudentias, & subvertent verba iustorum. Quod etiam repetitum legimus Deuteronomio cap. 16. § 27. ver. 27. Ecclesiast. cap. 2. Isaia cap. 3. vers. 23. Pluta Galanus de negotiis iom 2. lib. 6. cap. 3. Nec est quod in judge plus metuant legislatores; nam Imperatores in l. 3. C. ad leg. Iustitiam repot. inquit: Omnes cognitores & judices a pecunis, atque patrimonio manus abstineant, ne alienum jurem pueri faciam pradam. Et Justinianus dum administratores ad iurandum adiungit in Authent. de mandatis Principum, inquit: Oportet te purè sacrae administrationem, & sine omni suffragio, praे omnibus aliis mundas servare Deo, nobisque & legi manus, & nullum constringere lucrum, neque maius, neque minus: & l. sanctimus, 6. C. ad leg. ful. repetund. Cuius juramenti etiam meminerunt Demosth. contra Timotheum. Jul. Pol. lib. 1. anomast. Plutarchus in Solone, Heraclid. de polit. Alber. etat. Simancas de republ. lib. 6. cap. 3. & 4.

^{9.} Ex quibus colligitur, ius civile exercrandum do lege in hoc delictum variis modis vitare intendisse, via repetundis statutis pecunis, ne iustitia violaretur, ut dicitur in l. si remunerandi c. l. salarium & ff. mandatis, l. si contra 20. C. cod. tit. l. item 15. C. de procurat. Unde post varias leges de pecunis repetundis latas, quas congerit Siganus lib. 2. de iudicis, cap. 27. lata fuit lex Julia à Cajo Julio Cæsare, qua tenetur qui in magistratu, potestate, ratione, legatione, vel quo alio munere, ministerio que publico quid accepit, quo magis, aut quo minus officium faceret, l. 1. 3. 4. 6. 7. & ult. ff. ad leg. ful. repetund. D. Isidorus lib. 3. orig. cap. 26. ubi repetundarum teteci ait eum, qui pecuniam accepit a sociis: ubi legendum esse, a subdito, jam notavit Fornerius lib. 2. rerum quotid. cap. 15. In ea lege, appellatione Magistratus, non solum provinciales, quorum causa lex lata fuit, Cicero de divinatione, ibi: Quasi vero dubium sit, quin tota lex de pecunis repetundis scorum causa constituta sit; nam civitas citra sunt erupta pecunia, civili fere actione, & privato iure repetundis. Hæc lex socialis est, hoc in exercitu nationum est; verum & urbani, l. 6. §. 2. ff. eod. & municipales veniant, ut l. Julia de ambabus, ex l. unic. C. de contract. judic. l. sentent. 6. §. ult. ff. de officiis. Proconsul. l. penult. s. i. l. ult. C. ad leg. Julianam repetund. Cicero 6. in Verrem, ibi: Quæ fuit causa cur maioris nostri eos, qui cum possente, aut legatione in provincia sunt, tam diligenter in provincia ab emptionib; removere? Hac indicat, quid putabant emptionem esse, non emptionem, cum venditori sui arbitrio vendere non licet in provincia. Intelligebant, si u. quæ esset cum imperio, ac potestate, quod apud quemque esset, emere vellet, idque ei licet, fore, si quod quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quantum vellet, auferret. Circa fœnum certum est Magistratus prohibeti illud exercere infra provinciam; accipere vero ad prohibeant non item confit. Interpretis dissentient propter pugnaciam invicem iura. Et judicem non posse gratis mutuum accipere, docuerunt Decianus lib. 8. trah. crimin. cap. 35. & 7. Farinacius in praxi q. iii. num. 171. Azevedus in l. 1. num. 23. ut. 6. lib. 3. recopil. Bolbadilla lib. 20. polit. cap. 12. & num.

ces, ff. de paenit., l. 3. C. de assessor. procuratores fasci. l. 5. C. ubi cas. fasci. Item centuriones, qui obligendum, mitenduine militem pecuniam accipere, l. 6. §. 1. lego Julia, ff. ad l. ful. repet. vel qui eum in falsi numerum militum retulit, l. ult. 6. pro militaneis, C. de officio Praefecti Afric. aut qui occasione transitus militaris per concessionem aliquid extorsit, Novell. 130. Item Proconsul, qui legatum ante se de provincia dimisit, l. memissio 10. §. 1. ff. de officio Proconsul. Senator, qui navem maritimam habuit, l. anseritur 46. §. quod à Praefecto, ff. de iure fasci, l. 3. ff. de vacat. munier. Nec solum praedicti Magistratus ea lege tenentur si aliquid illicite acceperint, verum etiam & delictis comitum, & ministrorum suorum in quadruplicem conveniuntur, l. 1. Cad. ful. repet. Nihil enim interest, ipse expiles provinciarum, an per praedatores id facias. Cicero 4. in Verrem: Cohors tota illa tua, quæ plu mal. Sicilia dedit, quam si centum cohors fugitorum fuissent, tua manus sine controvèrsia fuit. Quidquid ab horum copia capitum est, id non modo tibi datur, sed tua manus numerum judicari necesse est. Et paulo post: Si enim innocentes existimari volumus, non solum nos abstinentes, sed etiam nostris comites praestare debemus. Si aurelii comites hi sumuntur, illi incident in legem. Iuliani repetundarum, l. in comites, s. ff. eod. non autem Magistratus. Fumum vendere a veteribus dicebantur, qui cum Magistratibus, sive Judicibus familiares essent, aut se tales esse mentientes, simulatio commendationis officio & eventum sententie, accepta pecunia, litigatoribus vendebant, de quibus Paulus lib. 5. sentent. iii. de lege Cornelia testament. ibi: Se quide judicis amicitiis, vel familiaritate merentur, eventus sententiarum ejus vendunt; quidque obtinet nominis ejus agant, convicti pro modo delicti aut relegantur, aut capite puniuntur. Illustrat Duarenus lib. 1. disput. cap. 25. Fidejussionis tamen datus à Magistratu non teneatur ad hanc; vel similem peccatum, l. fidejussionis 6. ff. de fidibus, quia in eam causam acceptum non est.

Nec interest, utrum Magistratus titulo dominationis munera accipiant; an eam simulant. Démotus sub specie emptionis, locationis, mutui, vel alterius contractus, ea recipiant: quin in modo emptiones in eis simpliciter improbadantur, ne metu imperii, vilius addicere res suas subditi cogantur, l. unic. C. de contract. judic. l. sentent. 6. §. ult. ff. de officiis. Proconsul. l. penult. s. i. l. ult. C. ad leg. Julianam repetund. Cicero 6. in Verrem, ibi: Quæ fuit causa cur maioris nostri eos, qui cum possente, aut legatione in provincia sunt, tam diligenter in provincia ab emptionib; removere? Hac indicat, quid putabant emptionem esse, non emptionem, cum venditori sui arbitrio vendere non licet in provincia. Intelligebant, si u. quæ esset cum imperio, ac potestate, quod apud quemque esset, emere vellet, idque ei licet, fore, si quod quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quantum vellet, auferret. Circa fœnum certum est Magistratus prohibeti illud exercere infra provinciam; accipere vero ad prohibeant non item confit. Interpretis dissentient propter pugnaciam invicem iura. Et judicem non posse gratis mutuum accipere, docuerunt Decianus lib. 8. trah. crimin. cap. 35. & 7. Farinacius in praxi q. iii. num. 171. Azevedus in l. 1. num. 23. ut. 6. lib. 3. recopil. Bolbadilla lib. 20. polit. cap. 12. & num.

tit. 61. plurēs congesi à Carlevalio *de judic.* dignos *judicaverunt.* Eodem spectat lex illa Constantis & Constantii in l. 27. C. Theodos. de Decurionibus, ibi: *Rarum Carthaginis splendissima Senatum, & exiguo admodum Curiales residere conquisitus est, dum universi indebita dignitatis infusis sedā familiaris rei veratione mercantur.* Igūr istiusmodi viri, denatis honoribus imaginariis, huiuscmodi illi erunt, quos fuerant consecuti, civiciis maneribus subiungentur. Quoad litis *estimationem* lis *estimationatur* in quadruplum eorum pecuniarum, quas in administratione constitutus, vel post eam depositata, pro administratione tamen accepisse dicetur, l. 2. ff. 1. 2. & 3. C. ad legem Julianam repetund. Et si *judicio criminali* aliquis ex populo agat, ultra *estimationem*, pena durior infligenda est, dicta *lege ult.* ff. ad legem Julianam repetund. Si vero *civili* experiatur, tantum *litis estimatione* præstatur. Tunc autem *civili* *judicio* agitur, cum levius admissum videretur, quam ut *exilium*, vel aliam duriorem poenam reus mereatur. Plinius lib. 2. epist. 11. ibi: *Marius Priscus accusantibus Afris, quibus Proconsul præfuit, omissa defensione judices perit. Ego, & Cornelius Tacitus adesse Provincialibus iussimus;* notum *Senatus fecimus, excessisse Priscum immanitate, & sevicia in criminis, quibus dari judices possent, cum ob innocentes condemnando, interficiendo etiam, pecuniam accepisset.* Quo casu *civili* *judicii* *accipiens* est *textus* in l. 1. §. quod, penult. C. ut omnes *judices*. Agitur etiam *civili* *judicio*, cum ab herede defuncte quadruplum peccit, l. 2. ff. ad legem Julianam repetund. ex principio *textus* in l. 1. *crimen* 26. ff. 1. *sancitus* 22. C. de *pensis*. Quadruplum hoc olim actori tribuebatur, l. 1. C. ad legem Julianam repetund. Cicero 2. in Verrem, ibi: *Dua res consequuntur damnationem: altera redditio pecunia is, ad quos pertinebat; in quo vel simpli, vel dupli, vel quadruplici ratio ducebatur: altera exilium.* Hodie dividitur inter actorem & siculum, l. 3. C. de *affess.* nec sublatam esse hanc *pœnam* per Authentican *novo jure*, C. de *pœna judicis*, defendit Antonius Matthæus de *crimin.* lib. 48. titul. 8. cap. 2.

Quoad *pœnas corporales* scendum est, ex eadem lege Julia juxta gravitatem delicti ad missi *pœnam* infligi; itaque capite puniuntur, qui ob hominem morte damnandum pecuniam acceperunt, dict. l. 7. & simul datur *actio legis* Corneliae de *scicariis*, l. 1. 3. & 4. ff. ad. leg. Cornel. de *scicar.* in *exilium* mittuntur, aut ad tempus relegantur *judices* pedanei pecuniâ corrupti, d. l. s. quis 38. §. *judices, de pœnis;* quia cum de causis pecuniariis tantum cognoscerent, levius delictum admitebant. *Exilium* sequebatur bonorum publicatio, nec tantum *judice vivo*, verum & eo defuncto, quæstione instaurata, ab heredibus bona auferebantur, l. ex *judiciorum* 20. ff. de *accus.* & *Inscript.* licet hoc ius aliquando intermissum Plinius referat lib. 3. epist. 9. his verbis: *Bœtia etiam in destituti de repetundis accusatione perstatab: provisum hoc legibus, interim sum tam, & post longam intercedendum rediutum.* Et constat ex cau Liciini Macti, relato à Valerio Maximo lib. 9. cap. 12. Alia prosequitur ex jure civili Ant. Matthæus ubi suprà. *Sacris Ecclesiæ canonibus* *judex munera recipiens* tenetur ad eorum *restitutionem*, ex dicto cap. statutum, & in super: de *Rescript.* in 6. docent Layman. lib. 3. sum-

121
De *judicio*
criminali

ma; tit. de conrectationibus, cap. 4. num. 10, Sanchez lib. 3. consil. cap. unic. dub. 2. eosque in excommunicationem incidere statuit Clemens VIII. constitutione 8. quam post Bonaciham, & Castrum Palaum explicat Gibalinus in synop. censur, verbo Munera. Judices etiam ecclesiastici munera accipientes suspenduntur per annum ab officio, cap. 1. de sen. Et re judicata, lib. 6. Jure nostro Regio constituta est poena privationis officii, & judices tenentur munus acceptum restituere cum duplo, aut septuplo, l. i. iii. 9. lib. 3. recopil. Solorzan, tom. 2. de jure Indianorum, lib. 4. cap. 4. num. 18. licet eo jure atento non teneri judicem in conscientia acceptum restituere, defendat D. Joann. de Larrea alleg. 47. n. 27. Illud etiam peculiarter jure nostro cautum est, videlicet ut crimen hoc probetur testibus singularibus, l. 6. iii. 9. lib. 3. recopil. quam explicat Larrea alleg. 48. per totam.

13.
Traditur
ratio deci-
dens.

Et merito hac omnia statuta sunt in hoc gra-
vi, enormique criminis; quia omnino evenerit
justitia; si Judices sordida avaritiae coquincentur,
& ejus affectui turpiter cedant; quid enim tu-
tum, si muneribus via sternatur? Quid purum, si
donis contaminetur? Unde Cicero act. 2. in Ver-
rem, aiebat: *Ingentes divitiae judiciorum religionis*,
Veritatemque solent perfringere. Et lib. ad Atticum,
scribit, Catulus cum vidiisset quandam ex judici-
bus, quos pecunia Clodius corrupserat: *Quid
vos a nobis praesidium posulatis, an ne numini vo-
bis eriperentur, tenebas?* Et recte Horatius sa-
tra 2. ait:

— Malè verum examinat omnis
Corruptus judex.

Et Petronius inquit:

Ergo judicium nihil est nisi publica merces,
Atque Eques in causa qui sedet empta probat.

Idem Horatius 4. carm.

*Judex honestum prauum utili, & rejicit alto
Dona nocturnum vulnus.*

Et Ovidius 1. amor.

Non bene selecti judicis area patet.

Munerum enim acceptio ita excepare solet ju-
dices, ut quid justum, quid injustum sit, non vi-
deant: ita aures eorum obdurate, atque corrup-
tit, ut voces liugantium non recte percipient,
vel discernant: ita lingua manus eorum con-
stringit, ut ad justitiam horram neque pronun-
tient, neque distribuant quicquam: efficit de-
nique, ut exemplo Magistratum ipsi oppres-
soribus fiant, utque neglecto bono publi-
co, ea qua in thesaurum civitatis congeri de-
bebant, in paucorum sacculos rapiantur. To-
tum complexitur Carolus Scribanus lib. 2.
pol. Chriſt. cap. 9. his verbis: *Dei verba sunt;
quid cecidit miserius?* à muneribus cecidit nata:
fuge munera quisquis oculos amat, cecidit a'ver-
saris: neque plebejos tantum oculos, sed sapien-
tium exceantur; quid facient in aliis? non
exculabunt tantum, sed perirent: ea vis mune-
rum ubi in expugnat, nulla robora, nulla pro-
pugnacula, arma nulla, &c. Nihil magis equidem
& Provincias, & Urbes Romano Imperio sub-
jectas ad defectionem perhorvit, accedit, in-
flammavit, quam aperta illa, & citra ptdorem
judiciorum fecissima; atque iniquissima nun-
datio. Quo fit, ut verissime Tertullianus lib.
de pallio, illud pronticiae videatur: *Plus roga-
laſere Rēpublicam, quam lorica.* Ac quamquam
istud firmati possit exemplis, nullum tamen vel

illustrius, vel accommodatus teperiri potest ex-
emplum, quam Bagaudarum in Gallia, Diocle-
tiano Imperatore; cuius non minus eleganter,
quam verè extat descriprio apud Salvianum lib. 5.
De Bagandis, inquit, *nunc mihi sermo est, qui per
malos iudices, & cruentes spoliati, afflicti, necati,
postquam in Romana libertatis amiserunt, etiam
bonorem Romani nominis perdidérunt. Et imputa-
tur his infelicitas sua, imputamus his nomen cala-
mitatis sua, imputamus nomen quod ipsi fecimus.*
Et vocamus rebeller, vocamus perditos, quos esse
compulsi criminosos. *Quibus enim alii rebus Ba-
ganda fratelli sunt, nisi iniquitatis nostris, nisi im-
probabilitibus judicium, nisi eorum proscriptiōibus
& rapina, qui exactiōis publicae nomen in questu
propriis emolumenta verterunt, & indictiones tribu-
tariorum, præda suas esse fecerunt?* Qui in similitu-
dinem immannium bestiarum nos rexerunt traditō-
sib; sed devorarunt; nec spoliis tantum hominum,
ut plerique latrones solent, sed laceratione etiam;
& ut ita dicam, sanguine paſcebantur; ac sic
actum est, ut latrociniis iudicium strangulat homi-
nes, & necati, inciperent esse quasi barbari, qui
non permiscebant esse Romani. Plura congrega-
runt Bobadilla lib. 2. polit. cap. 11. & 12. Co-
chier lib. 3. apophysis polit. cap. 19. Marquez in
Gubern. lib. 1. cap. 20. intumeri consiglii a D.
Joanne de Larrea dicta alleg. 47. Unde recte in
præsentis graviter Judicibus Ecclesiastici interdi-
citur; ne ultra stipendia sibi assignata aliquid re-
cipiant, etiam prætextu confuerundis; quia Ec-
clesiastici non solum debent abstinerre ab eo, quod
est in se malum verum, sed ab eo etiam, quod occa-
sionaliter potest esse malum; quare licet judi-
ces seculares recipiant ultra salarium decimati-
litis; Ecclesiastici tamen eam exigere non pos-
sunt; quia ab omni suspitione mall procul debent
esse remoti.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa;

nam Innocentius III. in præsenti non statuit, Dispositio
judicem delegatum propriis stipendiis militare dubitandi
cogi; siquidem supponit jam, illi stipendum
fuisse assignatum, ibi: *Ecclesiastici redditus de-
putati.* Unde injuste ultra proprium salarium de-
cimam litis exigere intendebant. Quid tamen
hodiè procedat atento jure nostro Regio circa
judices delegatos salarium habentes, vel non;
& an sportulas, necon parrem pœnae judicii
assignatam percipere possint, late disputat Car-
levallius de iudicis lib. 1. it. 1. dispu. 4. per io-
ram. Nec obstat augmentum ejusdem difficultatis;
deductum ex dicto capite ad Apofoliam;
de simonia; nam in ejus specie Pontifex pias, &
laudabiles confuetudines fidelium iubet observari.
Ceterum in præsenti casu nihil pietatis in-
tendi poterat in decimam litis extorquenda; in dicto
enim capite ad Apofoliam, pium erat, clericos,
& Ecclesiastici ministros favere, & aleare; que pie-
tas in præsenti absit, cùm redditus Ecclesiasticos
ipsi judices aliunde perciperent; unde non de-
babant decimam litis, aut similem partem extor-
quente.

Sed supra traditis obstat textus in l. 2. §. final.
ff. de condit. ob turpem, in illis verbis: *Sed si dedi,*
ut secundum me in bona causa judex pronuntiaret,
est quidem relatuſ, conditioni locuta esse. Ex qui-
bus deducunt Alexander Fulgo, Jafon, Collal.
ibi; Duareti, ad eundem titulum, cap. 3. in fine,
eo casu, quo aliquid judici datur, ut in bona
causa pro me sententiam dicat, non competere
con-

conditionem ob turpem causam ; sed eo casu itaque in hac specie turpitudo dantis , quo casu non solum iudex , verum qui pecuniam dedit , incidit in legem Julianam repetundarum . Ergo illi non competit conditio ; cum turpitudo etiam ex sua parte daretur . Pro hujus textus expositione sciendum est , quod pœnam legis Julianæ repetundarum nihil interesse , utrum in bona causa , aut mala judeæ munera acciperet , l. 4. ff. l. 3. C. de condit. ob turpem . Nam si non licet accipere , quo magis officium facias , si turpiter datur , quod iudici datur , utique nec in bona quidem causa accipere licet . Sapienter Plato lib. 12. de legibus , ibi : *Qui patria in aliqua remuntrant , nullo modo munera recipiant , nec nullâ occasione , aut ratione nobis persuadeamus in rebus quicunque boni suscipienda esse munera , in aliis minimè . Nam & cognoscere facile est , nec cum cognoveris , continere . Idcirco tutius est legibus obtemperare distinzione nulla pro patre ministerio munera esse suscipienda ; si quis vero minus obtemperasse damnatus fuerit , morietur . Itinè etiæ datum fuerit iudici remunerationis causa ; non enim licet , etiam polloque sententiam protulerit , accipit , ut probat Alciatus in l. principiis , ff. de rebus creditu . & lib. 2. parerg. cap. 49. Licet contrarium docuerint Bartol. in l. Aquilus , ff. de donat . Zafius in l. 3. num. 20. ff. de rebus creditu . Decianus lib. 8. tract. crimin. cap. 40. num. 9. Menochius lib. 2. de arbitrio . casu 342. num. 6. Farinacius in praxis 9. 211. Sed aperte eorum sententia convincitur exl. ultima . C. hoc autem , ff. de causam , quibus locis constat , ne quidem post depositam administrationem Magistratus posse aliquid accipere pro beneficio tempore administrationis praestito . Idem confirmat Cicero 3. de legibus , dum ait : *Donum ne capianto , nō ve danto , nō petenda , nō gerenda , nō gestapo- tisiunt . Nec juvat Bartolum dicta lex Aquilus 27. nam ibi non Praetori , ut perperam olim legebatur , sed Rectori , utin Florentinis legitur , tonatio facta fuit . Nec valet argumentum : Re- muneratione non est absoluta liberalitas . Ergo iudici fieri potest . Verat enim lex etiam remunerationem , nec absque ratione ; nam si ea permitteretur , illius spe semper iudices pro locupletioribus sententiæ dicere possent . Deinde sciendum est , litigatores iudici munera dantem incidere in legem Julianam repetundarum , d. l. ultima Cod. & item amittere , ex constitutione Imperatoris Antonini in l. 1. C. de pœna iudicis : ad quam respexit Ulpianus in d. l. 2. 9. 1. Nec tunc obstat difficultas suprà expensam ; nam potius verum est in specie dicti §. ultimi , conditioni ob turpem causam locum non esse , ut docent Olvaldus lib. 4. Donelli , cap. 2. littera C. Cludius ad iit. de condit. ob turpem , cap. 2. n. 11. Neque contrarium probat Ulpianus ibi ; utitur enim a diversitatâ oratione ; sed hic quoque : *cujus natura , & vis est , ut tollat quod præcessit , aliquin enim præcedentibus sub- servire , & non adverfaretur . Unde liquet veterum sententiam antea relatam satis improbarat Ulpianus* ibi ; at enim Ulpianus : *Sed hic quoque cri- men contrahit . Quod certè nihil est , quām turpi- ter eum dare , & in persona dantis turpitudinem versari ; crimen autem eum , qui dat , contrahere , ex pœna , que in fine ipsius versiculi additur , li- quido constat , item videlicet eum perdere ; qua- pœna satis gravis appetit , cum in bona etiam causa litis damno is qui dedit , afficiatur . Est***

16.
Supereft pro corbnde hujus commentarii , ut aliqua de xeniis judici largitis videamus , & De xeniis
sciendum est . xenia dici munera hospitalia , id est judicii lar-
gitatis
quibus hospites invicem se munnerantur ; quod maximè fieri conveuerat Saturnaliorum diebus . Unde Martialis tertiumdecimum librum operis sui , in quo hujusmodi munera distichis de-
scrit , Xenii appellavit , quod verius iplos pro
xeniis mitteret , veliqua mittebat munera disti-
cho exornaret , ut his verbis idem ostendit .

*Omnis in hoc gracili xeniorum turba libello
Constatib. nummis quatuor emptarib.*

Quoniam ? est nimium , poterit constare duobus :

Et faciet lucrum bibliopola Triphon .

*Hac licet hospitibus pro munere disticha mittan-
tis tibi tam varus , quam mihi nimotus erit .*

Notavi in cap. 1. de consuet. verbo Xenii . Circa xenia hæc , judices veterem Graecorum senten-
tiam observare jubentur in l. non solent . 6. §. non
verò , ff. de officio . Proconsul. & plebiscito 18. ff. de officio .
Presidis ; ut nec omnia accipiunt , neque passim
neque ab omnibus ; namque valde in humanum
est , à nemine accipere , sed passim , vilissimum , ab
omnibus , avarissimum . Accipi ergo poterant xe-
nia edulia , quæ intra proximos dies prodigi po-
terant , & hospitibus hospitalitatis causâ dabam-
tur usque ad quantitatē certorum annorum , l. 1.
§. 1. l. 6. §. ult. l. 7. §. 1. ff. ad legem Fal. repetend . Si
autem munera erant , tunc ea accipere non vale-
bant . Plinius lib. 4. epist. 9. de Julio Ballo haec ait :
*Homo simplex , & incasius quedam à provinciali-
bus ut amicus acceperat ; nam fuerat in eadem prov-
vincia quaesitor . Hac accusatores furtæ , ac rapinas ,
ipsemunera vocabat ; sed lex munera quoque accipi-
vetat . Jure etiam canonico permittitur iudicibus
delegatis esculentia , & poculenta accipere , cap.
statutum , §. insuper , drescripsit lib. 6. nec modica
esculentia , seu poculenta accipere etiam iudicibus
ordinariis prohibetur ; quò modo accipio
Concilium celebratum in palatio Vernis sub Pi-
pino Rege Francorum , & Stephano III. can. 25.
in illis verbis : *Vt nullus Episcopus , nec Abbas , nec
laicus propter iustitiam faciendo sportulus conra-
dictas (id est vetitas) accipiat , quia ubi dona iner-
currunt , iustitia evanescit .* Jure tamen nostro Re-
gio lite pendente , non licet à litigatoriis etiam
esculentia accipere , l. 7. ibi : *Ni viandas , vietros
bienes , nicos & algunas : titulo 15. lib. 4. ordin. lectus
verò finito negotio , l. 3. ibi : Salvo cosas de comers
o beber , ofrecidas de grado : titulo 15. lib. 2. ordin. ubi
latè exponit Didactus Perez .**